assegurar a manutenção e o desenvolvimento do ensino em todos os níveis, da educação 

básica à superior, em todo o país. De acordo com a Contabilidade Geral do Estado da 

Secretaria de Fazenda do Rio de Janeiro, em 2024 foi pago o montante de R$ 

15.941.633.889,69 (quinze bilhões novecentos e quarenta e um milhões seiscentos e trinta 

e três mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e nove centavos) referente ao Mínimo 

Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – 

MDE, o que foi equivalente a 26,21% aplicado em Educação no referido exercício 

(SIAFE-Rio/SEFAZ RJ).  

O FUNDEB é um fundo especial criado para financiar a educação básica pública